redato. §. quatenus. So. ibi in primo casu testm̄ confir  
 matur per fictionē postliminij vel. l. cornel. qd est de iu  
 re ciuili. Secūdo casu cōfirmat per restitutionē factā a  
 principe que ē similiter de iure ciuili. vnde ibi adiri pōt  
 hereditas de iure ciuili. hic nō fuit factū irritū testm̄ ca  
 pitis dūminutione: ga se dedit ad arrogandū z recupe  
 ravit statum suū per mortē patris adoptiui: vel p emā  
 cipationē absqz aliquo principis facto: ideo testm̄ recō  
 ualescit de iure p̄torio: z sic est necessaria bono. pos. s̄z  
 tabu. Cōp. Item quero quid si fuit factū testamētum sine  
 scriptis. Rñdeo tunc ē necessaria bono. pos. fm nuncu  
 pationē: vt. l. ij. C. de bono. pos. fm tabu.

Ex §. sequenti.

Cō Si testamentū primū cōfirmat p secūdū oīa que ibi  
 sunt scripta que possunt valere sine heredis institutio  
 ne sunt cōfirmata. z illa que heredis institutionem re  
 quirūt trahunt ad fideicōmissuz z i fideicōmissō venit  
 heredis institutio. ageturqz ex p̄firmatōe nō p̄firmato.

**Si paganus.** Testamētuz primū cōfir  
 matuz p secūdū valet iu  
 re codicilloz. h. d. Cōp. z videt q̄ primū valeat iure  
 directo quasi tpe quo cōfirmatū primū illud fecisse vi  
 deatur: vt. l. si quis exheredato. §. qua rōne. s̄. e. z sic vi  
 denī institui duo. ille qui est institutus in primo z ille q  
 est institutus in secūdo solēni testō. So. dic q̄ hic loq̄t  
 in pagano qui videt facere testamētū eo mō quo pōt:  
 nec pōt decedere duobus cōditis testamētis. Item in  
 isto secūdo fuit heres scriptus i primo nō fuit notatus  
 fm q̄ requirit in. l. heredes palam. s̄. de testa. z. l. iube  
 mus. C. de testa. Cōp. ergo ex predictis q̄ si testamē  
 tum primū p̄firmat per secūdū oīa que ibi sunt scripta  
 que possunt valere sine heredis institutione sunt cōfir  
 mata: illa que heredis institutiōē requirūt trahuntur ad  
 fideicōmissum: vt hic. Cōp. etiā q̄ in hoc fideicōmis  
 so venit heredis institutiō: z sic facit ad illam. q. vtrum  
 illa clausula si nō valet iure testamēti valeat iure codicil  
 lorū: trahat ad heredis institutiōē. dixi in. l. i. de iure  
 codicillo. dicam in. l. codicillis. §. si. j. de leg. ij. Cōp.  
 ro ex quo testamēto ageret: an ex cōfirmato: an ex con  
 firmante. Dicit Dy. q̄ ex cōfirmante: vt. l. si quis prio  
 re. j. ad trebel.

**Posthumorū.** Filio sublato de me  
 dio nepos tenet lo  
 cum sui z testamentū rūpitur si nō reperit insti  
 tutus vel exheredatus. h. d. Cōp. z videt q̄ talis ne  
 pos nō rūpit testm̄: ut. l. si qs exheredato. in prin. s̄. eo.  
 So. hic supuixit post mortē: ibi añ. Cōp. de. e. l. §. s̄z  
 si patri. So. ibi pater superuixit existens apud hostes.  
 Cōp. de. l. pater filiū. s̄. de inof. test. ubi ille q̄ assum  
 psit primū locū post mortē testatoris rūpit testm̄. Glo.  
 dicit aliud in ascendente: aliud in descendente: ut hic.  
 Cōp. dicit q̄ ibi tenebāt eundē gradū: s̄z eēt diuersi  
 ordinis: quia unus erat de ascendētibz alius uero de  
 descendētibus. Iste est difficilis passus z reintrat in il  
 lam. q. An successorū edictū habeat locū i querela. de  
 quo dixi in. l. in suis. s̄. ti. i. Tamē quātū ad p̄positū vi  
 co q̄ in. l. pater filiū. pater q̄ incipit tenere primū locuz  
 post mortē filij nō dicit nullū nec uenit p p̄tra tabu. sed  
 uenit p querelā: ga ei p̄teritio p exheredatione habet.  
 Et idē in nepote si filiū fuisset exheredatus: vt. l. si qs fi  
 liū de inof. test. dixi in. d. l. in suis. s̄. ti. i. z pleni in. d. l.  
 pater filij. Cōp. Quero an hec. l. sit correcta eo casu quo  
 filius de medio subducit p emancipationē. dic ut dixi i  
 J. gallus. §. z quid si tñ. s̄. de liber. z posthu. Bar.

**Ita.** Legitur duobz modis. Primo si  
 exheredatū masculinum z natus ē ma  
 sculus nō rūpit testm̄. Itē si exheredatū feminā  
 z nata ē femina: z sic diuersimode intelligit. Secundo  
 mō legitur q̄ testator exheredatū p hec s̄ba: si filius  
 masculus nat⁹ nataue sit: tūc ue: accipit p er: z utriqz  
 natis testm̄ nō rumpit. Cōp. de. l. ij. §. i. So. ut in gl.

Posthu  
 p motū.  
 eundē  
 gradū. vide  
 Bal. z Bar  
 to. in. d. l. si  
 qs filio. C. d  
 inoffi. testa.

**C**Op. de. l. i. §. qre. j. de uen. in pos. mit. So. ut in glo. Statim cū posthum<sup>o</sup> nascitur etiaz patre uiuo apud hostes testamentū rumpitur nec recoualescat filio interim decedete. h. d. **C**Op. s. e. l. si quis exhere dato. §. irritū. cū enī semel ē ruptū p captiuitatē ut ibi: ergo amplius rūpi nō pot: ut. l. s. z si. §. post defectum. s. e. So. ppter spem postliminij z fictionē q sperabaf dicif cōfirmari: ut. l. si qs exheredato. §. quatenus. s. e. ideo ga in tpe cōsistebat rumpif posthumi natiuitate. **C**Oppo. cū posthumus decedat uiuo testatore testamētū pfirmat de iure ptorio: ut. s. e. l. posthumus. in pñ. So. hic decessit filius post captiuitatē patris: z sic post fictā mortē z iō ga nō uidet patrē potuisse uelle: iō nō cōfirmat. Itē nō pōt pfirmari istud testm: ga nō possz adiri: ut. l. nec nos. C. de capti. Bartolus.

Ex. l. sequenti.

**C**Si conditio impossibilis adijciatur in secundo testamento: an primum rumpatur.

**C**Um in secundo. Persecudū testamentuz in quo heres ē institutus pure uel sub cōditioe primū rumpif nisi cōditio sit talis p quā secundū testamētū statim reddat nullū. h. d. Primo ponit dictuz. Secūdo latius explicat materiā. Secūda ibi: multum. Itē secūda sub diuidif: z euidēter patet ex lra. **C**Op. ex testō quo filius iā natus pteritus possibile ē hereditatē adiri: ut. j. e. l. pxi. tñ p illud testm primū nō tollif: ut. l. si filius qui in pñte. s. ti. i. Male ergo hic dicit testamētū primū tolli p secundū ex quo heres pōt existerē. Glo. sol. no. hoc uerū qñ ex secundo pōt adiri hereditas de iure ciuili: secus si de iure pretorio tñ pōt bo. pos. peti: ut in pñte: quā glo. uide z signa. Itē no. i. l. si quis eū. j. de vul. z pu. qd doc. tenent. qualiter aut intel ligat dicam statim in. l. si. **C**Oppo. de. l. si meua. j. ti. i. So. ut in glo. z dicā in cōtrario. **C**Op. de. l. si ita qs. j. de leg. ij. So. ibi est uerbū pōt qd lz sit pñtis tēporis: tñ est extēsiuū: ut ibi patet. **C**Op. de. l. cū talis. §. pe. j. de cōdi. z demō. So. ibi erat cōditio de futuro lz iplica ret aliqd de pñti: ut ibi dicam. Et glo. hic circa finez dicit aliqua uerba que sunt corrupte scripta: z adde cuz allegat. l. cū tale. §. si. uult dicere. §. penul. dicit glo. ibi nō ad ea. hec glo. est corrupta usqz ad fi. z dicit dicere nō de ea que implicat cōditionē que p pte ē de pñti: p pte est de futuro. **C**Henio ad ultimū §. quero si p ditiō impossibilis adijciat in secūdo testamēto an primuz rumpaf. Jo. dicit q sic. Alij ptra: z hoc put habetis in glo. uel dic primū nō rūpi que est uera littera. Si enī diceret uel dic rūpi nō eēt noua opinio a precedētī s; ideoz diceret. Uideamus ergo q sit uera opinio. Jac. de are. tenet ultimā scilz q primū nō rūpatur: ga testm in quo qs iñstituit sub p ditiōe ipossibili ualeat ut ex eo tñ de iure pretorio possit peti bonoz possessio: ut. l. facta. §. q si i dāda. j. ad trebel. z sic primū non rumpif: ut no. s. e. l. sm Jo. z sic reprehendit Ja. ex dictis suis. puto opi. Jo. esse uerā. f. q primū rūpatur. Pro cuius declaratione scias q qdā est p ditiō impossibilis q reijcitur de iure ciuili: quedā q reijcif de iure ptorio: ut. l. p ditiōes. de cōdi. insti. Eo casu quo reijcif cōditio a pretore: tunc tñ solum pōt peti bono. pos. ut. d. §. q si in dāda. s; qñ cōditio reijcif a iure ciuili non uideo qd repugnat qñ de iure ciuili possit adiri hereditas. Et isto casu indubitāter est uera opi. Jo. sm q primū tollif per scōm: ga ex secūdo pōt adiri hereditas de iure ciuili. Item eo casu quo cōditio reijcitur de iure pretorio. z sic nō pōt adiri hereditas de iure ciuili s; est necessaria bo. pos. ad huc opi. Jo. est uera nec ptradicit ei qd dicif. s. e. l. in secunda glo. Mā qñqz id ppter qd testm cōfirmat de iure ptorio supuenit post mortē testatoris: z tūc ppter illud primū nō rumpif. ratio ga primū erat iā morte confir matū. Ita loqtur. l. si filius qui in pñte. s. ti. i. cōiuncta

Um i c secūdo supue nit. add bar to. i. l. i. in vl ti. q. pñ. in vñ. vterius quero qd si fili nō pōt. de vul. z pu. substi.

l. filio. j. e. speratur eniz confirmari testm per approbationē filij post mortē. Quoz id qd est cā confirmādi te stamentū de iure ptorio supuenit uiuo testatore tūc p tale testm tollitur primū: ut hac. l. in fi. sm opi. Jo. pro bo p rationē. si per bo. pos. ptra tabu. que est de iure ptorio z ptra uolūtātē defuncti aufertur hereditas bere di scripto. multo magis p bo. pos. sm tab. q lz sit d iure ptorio ē tamē de uoluntate defuncti: z s; hoc glo. in. l. si quis eum in fi. de vul. z pupil. non est usquequaq; ue ra: z ibi dicam.

Ex difficili. l. sequenti.

**C**An rupto testamēto ex cā preteritionis filij iam nati legata z cetera cōfirmen per auē. ex cā: ibi. Secundo. Et an auē. ex cā habeat locuz in pteritione posthumi: ibi. Secundo. Et an habeat locuz in preteritione qñ posthumi: ibi. Tertio. Et an habeat locuz rupto testa mento p ptra tabu. pterito filio emancipato: ibi. Quarto. Et an habeat locū testamento reciso per querelā ppositam a filio exheredato: uel exheredato habito: ibi. Quinto. Et quid ueniat appellatiōe ceteroz: ut cogno scatur q cetera remaneāt firma rupto testamento: ibi. Sexto. Qua uero actiōe petant legata z fideicommissa: ibi. Septimo. Et qd operet cā testamti si nō ualeat z. si legata firma manent. Quo aut iure testamētū irritet ex cā preteritionis uel exheredatiōis per tres casus uide primū: ibi. Circa primū. Secūdu: ibi. Circa secun dum. Tertium: ibi. Circa tertiū. Et qualiter praticari debeat nullitas testamenti: ibi. Quero ergo. Et an filius faciendo uideat approbare testamētum in quo est preteritus: ibi. Secundo. Et an ex testamēto approba to possit adiri hereditas de iure ciuili uel sit necesse pe tere bonoz possessio. s; tabu. de iure pretorio: ibi. Henio. Et an cū testamētū nō habet solēnem numerū te stium possit approbari per uenientes ab intestato: ibi. Quero quid. Et an possit appobari testamentum non solēne qd sustinetur per. l. hac cōsultissima. itē si patitur defectum preteritionis: ibi. Quero si. An etiā patre pterito approbante testamentum recoualescat: ibi. Quo ro quid. Et an si filius non uult dicere nullum possint alij beneficio preteriti dicere nulluz sicut dicimus in cō tra tabu. Usurario aut testm faciente z nō pstante cau tionem an testm recoualescat: uide in fi.

**F**ilio preterito. Ista est solēnis l. z eius mate ria multum incognita. Et breuiter hoc intēdit. Filio preterito relicta in testamento non debentur nisi filius ius suum omiserit. h. d. **C**Primo loquit quādo filius preteritus nō omisit ius suū. Secūdo qñ omisit. Secūda ibi: q si bonis. **C**Ex prima pte no. q rupto testamēto ex cā pteritionis nō debent legata nec fidei cōmissa nec libertates. vnde circa hoc primū notabile habemus examinare q in hoc sit imutatū p auē. ex cā. C. de libe. prete. **C**Secūdo no. modū quo agit filius preteritus qui uult dicere testm nulluz: nam petit hereditatē ab instituto: ut si pteritus a fratribus partes be reditatis aduocauerit: z sic uidet q ius dicēdi nullum nō sit iudiciū p se sepatū a petitiōe hereditatis. ad hoc qd no. C. de ordi. iudi. l. i. z Circa istud notabile habemus examinare. f. qualr rumpif testm ex cā pteritionis uel exheredationis p quē modū: z qd in hoc sit imuta tum: z hoc circa primam partem. **C**Ex secūda parte no. q filius pteritus pōt approbare testm: ita q de eq tate ualeat: z ista est materia ppria z singularis hic quā examinabimus: z sic habebim<sup>9</sup> tres materias. **C**Op. ad primū. j. de lega. prestā. l. i. So. ibi in filio emancipa to pterito q de iure ciuili nō admitteret ad rumpēdū vnde cū pretor eos admittat p bonoz possessio. cōtra tabu. z sic grauat legatarios sua equitate pfermat lega ta certis psonis p illuz titulū: hic ho loquit in filio suo pterito. **C**Sed ptra hoc op. de. l. si duo. de lega. prestā. So. ibi qñ filius pterit<sup>9</sup> nō dixit nullū: s; uenit p cōtra

tabu. Unde alius filius institutus prestat legata sibi di-  
 stinctione illius. l. 7. Scio op. C. de libe. pre. au. ex ca.  
 Glo. dicit hic q. hec. l. corrigi. hodie. nam rupto testō  
 ex ca. pteritionis vel exheredationis debent legata et si  
 deicommissa et libertates. Istud qd dicit de au. ex ca. ve-  
 nit examinandum p. multas. q. Primo vtrū rupto testō  
 pteritione filij iaz nati legata et cetera pfirmant p. au.  
 ex ca. Et dicit glo. q. sic. et sic oēs. ll. antique huic simi-  
 les corrigunt. Pro hoc facit q. au. ex ca. loquitur gene-  
 raliter et in corpore vni sumit. s. si talis. vbi tractat de te-  
 stamento facto filio q. pterijt vel exheredavit parētes si-  
 militer generaliter loquit. et glo. tenet hanc opi. hic et i. l.  
 v. p. de ma. test. in vlti. glo. et in. d. s. si talis. et i. l. i. C.  
 de codicil. et in oibus glo. quas ibi allegabo cū loq. de  
 pteritione posthumi. C. Preterea eadē est rō in pteriti-  
 one q. est in exheredatione. nā sicut in ca. pteritionis ir-  
 ritat testm. ipso iure ita ex ca. exheredationis ca. nō inser-  
 ta. Sed oēs alij sunt in tria opi. q. hec. l. nō corrigi. et  
 q. au. ex ca. nō habeat locū i pteritiōe facta a patre: s. z  
 intelligi in pteritione materna que habet p. exhere-  
 datione. Ita tenet glo. in au. ex ca. de ap. cog. s. aliud  
 quoq. capitulū. idē. Et in summa de libe. pre. s. y. nō  
 in distinctiōe magna quā ponit in. l. gallus. nō dicit iura  
 antiqua in hoc corrigi. Do. Ja. bu. in cursu lectiōis  
 videbat idē tenere. et hoc pbat in corpore vni sumit. d.  
 au. ex ca. s. si aut. ibi hec obseruata nō fuerint nullis exhere-  
 datis liberis et. de pteritis nullā mentionē facit: et iura  
 antiqua nō intelliguntur corrigi p. noua: nisi quatenus ex-  
 primis. vt. l. p. p. in. fi. C. de appella. C. Preterea  
 ius nouū videt iroductū in fauorē filij: sed hic nullus  
 est fauor filij: imo est odiū: q. tenebit ad legata ad que  
 ante nō tenebat ergo et. Ad autē sit in fauorē filij pro-  
 bat in. d. s. sinaut. ibi: ne filij falsis accusationib. cōde-  
 nent. et hoc tenebat. Be. Sed Ly. fuit in tria opi.  
 nō tñ ridet ad dictas rōnes factas i pteritiōe: vt eas ponit.  
 Bico q. passus dubius est ppter opi. tantoz viroz  
 et h. passus et alij quos tangā in hac materia egēt decla-  
 ratione imperiali. Lredo tñ p. declaratiōe istius qōnis  
 sic dicendum q. exheredatio pōt tripliciter sic assumi.  
 Uno mō stricte: et tūc exheredatio est ab hereditate ex-  
 clusio expresse et solēniter facta. Ita loquitur ti. de li. pre. et  
 s. ti. p. requit eni q. sit facta exheredatio notatim: et  
 q. iterueniat alia q. ponunt in. l. iij. s. si filij. s. ti. i. Alio  
 mō assumit exheredatio large: et tūc exheredatio est ab  
 hereditate exclusio facta tacite vel expresse sibi volūtatē  
 testatoris: et hoc casu nomē exheredatio pprehēdit p-  
 teritionē factā a testatore sciente se filij habere. pbat  
 in. l. patrono. in. pn. de bo. li. et. l. paulus. s. si. e. ti. et. l. si  
 cur certi. et. l. si cū vel in vtero. C. de test. mili. Ille eni q.  
 dat suā hereditatē alteri et de filio mentionē nō facit ex-  
 hereditatē eū tacite. Et si diceret dicte. ll. loquūtur in mi-  
 lite in quo est speciale q. preterito habeatur p. exhere-  
 datione. Rñ. q. est speciale i hoc q. exheredatio p. dicta  
 tacita valeat sicut exheredatio q. expresse facta ē a pagano.  
 In pagano nō talis tacita exheredatio nō valeret: s. sibi  
 mentē testatoris vterq. tacite exhereditat. Tertio mō di-  
 cit exheredatio largissime oīs ab hereditate exclusio  
 et hoc pprehēdit pteritionē factā a testatore sciente vel  
 ignorate se filij hēre: q. pteritio facta p. exheredatiōe ē:  
 vt. l. si instituta. in. fi. cū. l. se. s. de inoff. testa. Et si dicit  
 ibi speciale in matre cui pteritio p. exheredatiōe habet.  
 Rñ. pcedo q. p. exheredatione valida habet: ita q. opus  
 est querela. s. in aliquo habet p. exheredatione iualida  
 tñ: q. s. verba excludant talē filij ab hereditate: tamē  
 mens testatoris nō fuit sic: ergo est triplex exheredatio.  
 Una largissima q. ex verbis testatoris excluditur: non  
 tñ ex mēte testatoris tacita vel expressa. Secūda larga:  
 vt q. nō excludit expresse sibi verba: sed facit sibi men-  
 tem. Tertia sumitur stricte et p. p. vt q. ab hereditate  
 excludit expresse sibi verba testatoris et sibi volūtatē.  
 Hunc ad ppositū dico au. ex ca. habet locum in exhe-

redatione largo modo sumpta: nō dico largissime que  
 exheredatio cōprehēdit pteritionē factā a sciente nō  
 ab ignorante. et sic distinguo. Aut filius est preteritus  
 a testatore sciente se illum filium habere: et habet locū  
 au. ex causa. et corrigitur hec. l. Si nō preteritio fiat a  
 testatore ignorante: et tūc iura antiqua remanēt incor-  
 recta et legata nō debent. Et hanc distinctionē probō  
 primo in corpore vnde sumit dicta au. s. sinautē hec  
 obseruata nō fuerint. ibi enim annectit cām ne filij fal-  
 sis accusationibus condēnent. et. que verba referunt  
 ad filij preteritū vel exheredatū inserta aliqua causa:  
 licet nō vera: et sic testatore sciente. Deinde sequit alia  
 ratio ne circūscriptiōe aliquā in parentum substantijs  
 patiant. et. Circūscribere est per dolum aliquē decipere:  
 vt. l. i. s. de in integ. resti. et ibi nō. De necessitate ergo  
 referat ad pteritionē factā a testatore scienter: quia si  
 ignorasset nullā circūscriptiōe possemus opponere: et  
 sic rōnes. l. non adaptarent. Ex rōnibus ergo illis ap-  
 paret q. verbū exheredatis: pprehēdit pteritionē scāz  
 a sciente. hoc etiā pbat in. s. si tales igitur. et in. s. sin  
 aut hec obseruata nō fuerint. vbi generaliter loquitur:  
 nec de exheredatione vel pteritione facit mentionē.  
 hoc etiā pbat in. s. et hec si quidē. qui ibi sequit: vbi  
 tex. dicit: et hec si quidē exheredationis vel pteritionis  
 pene quantū et. et sic loquitur de pteritione. Et in se-  
 quenti. s. dicit. sola enim nostre est serenitatis intētiō ex  
 parentibus et liberis iniuriā pteritionis vel exhereda-  
 tionis auferre et sic loquit etiā de pteritiōe: sic est ve-  
 rissimile imperatōrē intellexisse in pcedentib. s. C. Ex  
 predictis apparet respōsiō ad illas. ll. quas allegauit in  
 contrariū. i. q. in corpore nō fit mētiō de pteritione.  
 fit enim mētiō expresse: vt. s. dixi et etiā tacite: q. s. b. u.  
 exheredatus cōtinet talē pteritionē factam a sciente:  
 merito in hoc ius antiquū corrigi. Ad ob. quod dicit  
 q. ius nouū iroductū est in fauorē filioz: quia fauor  
 filij est in hoc q. in exheredatione debet inseri causa: s. z  
 fauor testantis est q. testamētū non irritat in totū: sed  
 remanet validū quo ad antiqua capitula: vt probatur  
 in corpore vnde sumit dicta au. vbi tex. dicit hoc autē  
 disponimus vt parentes et filios a testatoris iniuria li-  
 beremus: vt. j. e. s. sequitur. Unde constat ad vtriusq.  
 partis vtilitatē ac cautelā presentē. l. fuisse. platam: et sic  
 patet in fauorē vtriusq. dicta iura fuisse iroducta: et  
 sibi hunc modū glo. que dicunt iura antiqua fore cor-  
 recta dicunt verum. sed si acciperes exheredationē lar-  
 gissime vt pprehēderet pteritiōez factā etiā ab ignorate  
 iura antiqua non corrigerent. nāz tex. in corpore intel-  
 ligitur in pteritione facta a sciente vt ostēdi. C. Pre-  
 terea pbo: sicut hodie rupto testamēto ex causa pte-  
 ritionis conseruant cetera capitula: ita olim conserua-  
 batur totū testamētū militis non obstante pteritiōe  
 sed in milite adhibetur illa distinctiō vtrum aliquē pre-  
 terierit scienter vel ignorate: vt. l. sicut certi. et. l. si cum  
 vel in vtero. C. de testa. mili. Et isto casu est vera opi. il-  
 loz q. dicunt iura antiqua nō corrigi. Secundo ē v-  
 dendū an au. ex causa. habeat locum rupto testamēto  
 ex ca. pteritionis posthumi. Quidā dicunt q. sic: et p.  
 hoc corrigi. l. i. C. de posthu. here. insti. et. j. de leg. ij. l.  
 si quis factō testamento. et de fideicō. liber. l. si pater. in  
 prin. Et h. fuit opi. Placē. et pbat: q. illa au. loquitur  
 generaliter ergo et. C. Preterea s. iura antiqua loquū-  
 tur in posthumo. i. parificans posthumū et iaz natum:  
 vt. l. maximū in. fi. C. de libe. prete. tamē in iam nato de  
 terminatū est. s. q. corrigant ergo et. C. Preterea si  
 cut olim rupto testamēto per contra tabu. debebantur  
 legata certis personis: ita hodie debent omnibus. sed  
 in filio de iure antiquo nō fiebat distinctiō inter posthu-  
 mum et iam natū: vt. l. i. in prin. de leg. pstan. bo. pos. cō-  
 tra tabu. petita. coniuicta. l. i. j. de contra tabu. ergo et.  
 Alij dicunt: et dicit q. fuit opi. Et. vt scripra antiqua  
 referunt q. iura antiqua in hoc non corrigantur. s. illa

a Filio p  
 f ierito.  
 tripli-  
 ceter sic assu-  
 mi. Nota qd  
 duplex fit ex-  
 heredatio.  
 adde bal. in  
 repeti. l. i. su-  
 io in .xviii.  
 col. cū se. s.  
 ti. i.  
 b Rema-  
 nent incorre-  
 eta. si exhere-  
 datio vel p-  
 teritio fuit  
 scā ab igno-  
 rante an ha-  
 beat locū au-  
 tenti. ex cau-  
 sa. adde bal.  
 in. l. in futo. i  
 repe. in. xxiij.  
 col. s. ti. i.

loquitur in posthumo preterito. aut. ex causa. loquitur in iam nato: quod fundat pluribus rationibus. primo quia in corpore non fit mentio de posthumo: ergo etc.

**P**reterea quando quis natus est preteritus testis est statim irritum quod ad institutionem et legata nisi ceperit dependere ex institutione. sed qui est preteritus posthumus tunc ab initio valuit testis et legata ab eo dependere ceperunt: merito rupta institutione vitantur legata: ut. l. nam et si. §. si. §. e. et no. in. l. iij. §. si. §. ti. i. et Jaco. de are. et do. Et tenent primam opinionem. f. q. ll. contrarie et similes corrigunt. in hoc allegavit p. se glo. in. l. generaliter. §. ex testamento. j. de fideicō. li. **E**go allego plures alias glo. f. in. l. bona. §. si. j. de cap. et l. si pater. i. prin. j. de fideicō. li. et l. i. §. de testa. tu. et l. si quis testis. j. de lega. ij. C. de codicil. l. i. Et audiui Rai. tenentem hanc opi. Sed do. Ja. bu. cum legeret aut. ex ca. me audiente tenuit contrarium per istam rationem: quia aut. ex ca. loquitur in preteritione facta ex ca. que non cadit in posthumo: ut. l. si quis in suo. §. ligis. C. de inoff. testa. ergo etc. Ego dico distinguendum eo modo quo. sed aut preteritio posthumus est facta ab eo qui sciebat se hunc uxorem pregnantem et vera opi. prima: quod iura antiqua sunt correcta quod probat ex corpore: ut. §. dixi. et ibi non fiat mentio de posthumo: tamen loquitur generaliter de qualibet preteritione. Aut preteritio facta est ab eo qui ignorabat se habere uxorem pregnantem: et iura antiqua non corrigunt: quia text. in corpore de hoc non loquitur: ut. §. ostendi. hoc probat in simili in. l. sicut. et l. si cum vel in utero. C. de testa. mili. et l. qui iure militari. j. de testa. mili. **P**reterea certum est quod donatio inter vivos nisi maiori firmitate quam legata. sed certum est quod donatio inter vivos propter supervenientes liberos de quibus testator non cogitavit reuocatur: ut. C. de re. dona. l. si unquam. ergo multo magis legata. facit. l. tale pactus. §. si. de pac. **P**reterea hoc persuadet equitas. pone aliquem non habentem filios fecisse magna legata consanguineis et ecclesiis que non est verisimile fecisse si de filiis cogitasset. non enim extraneos pretulisset soboli sue: ut. l. cum avus. j. de condi. et demon. et l. cum acutissimi. C. de fideicō. Et eodem modo si haberet aliquos filios tempore testamenti postea supervenissent alij de quibus non cogitavit non est verisimile quod tot legata reliquisset: ut penul. l. in fi. C. de iure codicilloz. Et sic uno casu est vera opi. Azo. et eum sequentium. alio casu pla. et sequentium. Rursum ad quasdam rationes quas feci pro Pla. inquam concludunt contra Azo. specialiter ad illam rationem quam feci de ti. de le. prestan. dico enim quod ibi nulla est differentia inter posthumum et iam natum: et inter preteritionem factam scienter seu ignoranter: ergo etc. Ratio: ideo enim conservat pretor legata per illum ti. quia facit iniuriam legatariis dando contra tabulam. eis qui non vocabantur de iure civili: que ratio locum habet siue contra tabulam. dentur iam nato: siue posthumo siue preterito scienter vel ignoranter. hic conservantur legata propter tuendam voluntatem defuncti: que voluntas defuncti cessat quando preteritio est facta ab ignorante. Rursum ad rationes factas per Azo. contra pla. Non ob. quod dicit Jaco. bu. f. q. aut. ex ca. loquitur in preteritione facta ex ca. quod puto falsum. nam ut dixi loquitur generaliter in omni preteritione facta scienter per quam filius circumscribitur. Et text. qui ex ca. preteritionis etc. exponit. i. ex ipsa preteritione: et sic intrinsece legitur. simile in. l. i. C. de condi. inde. Vel dic quod verba posita in aut. ex ca. sunt verba Duarmerij in corpore aliter iacet. **S**ed 3. opi. quam pono tam in iam nato quam in posthumo op. de. l. si. j. de here. insti. vbi quod preteritio est facta ab ignorante institutio vitatur et legata firma remanent. So. ibi loquitur quod preteritus est aliquis cuius preteritio testamentum non rumpebat: sed institutio rumpitur propter defectum cause quam testator eandem putabat: quod causa respiciebat institutionem solam non legatum: merito legata firma remanent: quia in eis non est defectus voluntatis: sed presentis. quod secus ut dixi. **C**ontra hoc etiam fortiter op.

de. l. cum mater. §. de inoff. testa. vbi videtur quod debeat distinguui totus e contra. Ad id quod dixi. §. Aut preteritio est facta a sciente: et sic et consilio: et tunc legata non debeantur. Aut ab ignorante et tunc debeantur: et ita videtur tenere glo. ibi posita. Rursum de quo opi. glo. non est vera per rationes quas dixi. §. unde teneas opi. Azo. ibi posita quod dictum in prin. l. corrigat per id quod sequitur: et tunc facit per illam opi. quam teneo quod satis placet. Vel dic quod quando mater preterit filium quem non credebat se habere et alium instituit filium huius duplicem viam quod dicat institutionem nullam propter defectum cause: quia mater ideo instituit extraneum: quia putabat se non habere filium: et tunc institutio vitatur non legata: ut. l. si. de here. insti. Aut vult irritare institutionem tanquam preteritus et venire per querelam olim vel hodie: dicendo nullum ipso iure: et tunc legata totaliter non valent: ita loquitur finis dicte. l. cum mater. et quod. §. dixi. **T**ertio est videndum utrum illa aut. habeat locum in preteritione quasi posthumus: hoc est etiam quod subducto primo de medio incipit tenere locum sui super. l. vellei. utrum si per preteritionem talis posthumus testis rumpat illam aut. locum habeat. **G**lo. §. de testa. tu. l. i. tenet quod sic. In contrarium videtur quod talis posthumus non fuit per machinationem preteritus nam testator ideo eum non instituit: quia alius eum precedebat: et sic licite fecit: ita tenet glo. Ad contrarium respondet deo quod hec machinatio videtur: quia non est usus consilio. l. vellei. ut. §. ti. i. l. gallus. §. nunc de lege. et. §. e. l. posthumorum. sicut enim ille qui huius uxorem pregnantem et ventrem non instituit: ita qui huius nepotem et de eo non facit sim consiliarius. l. vellei. circumscribit enim saltem re ipsa. huius opi. conservat voluntas defuncti. si enim filium suum gravasset legatis: multo magis est presumendum quod gravasset nepotem qui erat in vteriori gradu. **Q**uarto est videndum utrum aut. ex ca. habeat locum rupto testamento per contra tabulam. preterito filio emancipato. **G**lo. in. l. i. C. de bo. pos. contra tabulam. tenet quod sic. Idem. §. de usufru. l. si extraneo. per hoc facit quia sublata est hodie differentia emancipationis et patrie potestatis. Alibi glo. videtur tenere contrarium et sic in preteritione emancipati nil muret: ut no. in. l. si filius. §. de mino. per quo facit: quia tunc est sublata differentia emancipationis et patrie potestatis quando nullum est factum testamentum huius glo. ut no. in. l. gallus. §. et quid si tamen. §. ti. i. et l. si emancipati. C. de col. et d. aut. ex ca. Ja. de are. huius sit de illis qui tenent quod in filio suo preterito iura antiqua non sunt correcta tamen in filio emancipato tenet quod iura antiqua corrigantur. nam text. in corpore ut euz de appel. cog. §. casus versi. si qualibet ex predictis. loquitur de liberis qui possunt ab intestato succedere. sed quantum ad successionem ab intestato nulla est differentia emancipationis et patrie potestatis: ut in aut. de here. que ab intestato. §. nulla: ergo etc. **P**ro hoc addidit ipse rationem: quia est favor filij emancipati. dic enim ipso iure nullum: nec necesse habet venire per contra tabulam. et stare sub dubio litis. de hoc utrum dicat nullum vel veniat per contra tabulam. dixi. §. ti. i. l. gallus. §. in omnibus. et dicitur j. tamen illam opi. puto veram si ponimus illam preteritionem factam esse a sciente se filium habere: secus si ab ignorante. et sic intelligo glo. dicte. l. i. C. de bo. pos. contra tabulam. **N**ec ob. predictis. j. de le. ij. l. iij. quia loquitur de legatis relictis a preterito que non valent: hic de legatis que legantur ab intestato que conservantur rupto testamento ex ca. preteritionis: ut dixi in. d. l. ij. **Q**uinto est videndum utrum aut. ex ca. habeat locum testamento rescisso per querelam propositam a filio exheredato vel per exheredato habitum. In hoc sunt multe opi. nam **A**zar. dicebat quod hodie non habet locum querela: et sic non preedit querela et legata remanent firma per dictam aut. cuius opi. reprobavi in. l. i. §. de testa. Alij dicunt quod huius locum querela etiam hodie: tamen huius iure antiquo testamento rescisso per querelam legata non debeantur. hodie vero debentur per aut. e. causa. et hoc tamen glo. in. l. papinianus. §. si ex ca. §. de inoff. test. et l. nazis. §. i. e. ti. et l. iure nostro. §. si. §. de test. tu. et j. de le. ij. l. cum filius. in prin. **T**ertius dicitur et ista fuit opi. Azo. in summa quod aut est testis nullum ipso iure: quod est

quoniam causa non est inserta in exheredatione: ut. j. dicitur: et tunc habet locum autem. ex causa autem causa fuit inserta: et tunc quod oportet te statim irritari per quod relata sunt eodem operi. legata etiam irritata: et iura antiqua non corriguntur. Et probatur per rationem: quod quoniam testamentum est nullum legata non habent dependentiam ab institutione: sed quoniam est aliquod sed irritata per quod relata secundo ut dicitur in simili in. l. nam et si sub conditione. s. e. z. l. iij. in fi. de libere. et postquam. Quartum ut Augustinus tenent istam opinionem. tamen non est displicuit. nam in eo quod dicitur quoniam testamentum est nullum legata valent. s. l. is qui in parte. in p. de le. p. ista. In eo quod dicitur quod quoniam testamentum irritata per quod relata legata irritantur per dependentiam est. l. nam si miles. s. e. sustinendo operi. Et sic dicitur quod l. is qui in parte. non obloquitur nisi iura antiqua sunt quod legata non poterant valere a se nisi ex testamento adiret hereditas. hodie seculi in casu autem. ut. j. dicitur. Non ob. l. nam si miles: quod ibi testamentum ab initio valuit ius specialiter non dicitur: ut ibi dicitur. et sic ratio Augustinus. adhuc durat. Augustinus tamen assignat aliam rationem: quod ubi testator inseruit causam delinquit in duobus. scilicet si exheredat et si inseruit falsam causam. sed quoniam causam non inseruit delinquit in uno tantum: id minus puniatur: et sic quo ad institutionem tamen testamentum irritat. Ista ratio reprobat per doctores. Quid enim si inseruit causam veram et per heredem non probatur. Lerte in nullo delinquit: et in totum testamentum irritat secundum omnes. Et si fuit contra opinionem. Ita de are. q. 13 hac opinio per aliam rationem scilicet quod testator. et autem. ex causa dicit irritatum sit testamentum: in corpore vero sumitur dicitur euacuato: et sic intelligitur quoniam est irritatum ipso iure. Ista opinio non placet. nam si irritatum non est in corpore sed in uno. s. dicit euacuato testamento. et in alio dicit rescisso. Et gl. intelligit ibi euacuato. s. per sententiam: et sic agebat quod relata quod per: quod isti ablatiui absoluti resoluuntur in conditiones: ut. l. a testatore: s. dicitur. de dem. Et ergo dicit euacuato testamento. id est si testamentum euacuetur. et hoc declarat in alio. s. ubi dicit rescisso. debes ergo scire quod autem. ex causa sumitur ex duobus. s. in uno loquitur quoniam pater preterit filium: in alio quoniam filius preterit patrem: et in uno dicit euacuato: et in alio dicit rescisso: ut dicitur est. Et si fuit facta sexta opinio. quorumdam quod tenent predictam opinionem. et addunt rationem: quod quoniam testamentum irritatur per quod relata irritata tamen demeritis: et sic legata non debent: ut. l. ticia. s. de ioffi. testa. et in hac opinio videtur inclinare doctores. Jac. bu. dum legeret dictam. l. pro. s. si ex causa. postea quoniam audiuit eum legem autem. ex causa nihil firmavit. id est ista ratio non placet. nam si testamentum irritaret per quod relata quod colore demeritis: ut. l. hoc colore: de ioffi. testa. tamen ille color hodie non queritur sed irritata in totum. ita dicit ipse quod colligitur in corpore vero sumitur. d. autem. quasi causa inserta non fuerit. Ita non enim potest dici demeritis quod exheredavit filium ex iusta causa quam putabat veram sed postea non reperiebat. Ita vel non probatur. et hoc Augustinus. de are. i. alia materia super alio puncto. Et si fuit septima opinio. Augustinus et tamen totum contra a predicta opinio dicit enim autem causa legitima est inserta et per heredem non probata et habet locum autem. ex causa autem causa non est inserta in exheredatione et tunc testamentum irritata in totum: dicit ipse quod colligitur in corpore vero sumitur dicta autem. do. l. y. scribit in. d. autem. et audiuit ipsam dicitur dum ea legeret quod pluries respexit in corpore et nesciuit illud colligere. dicebat enim quod multos in interrogauerat quod dicebat idem. s. quod nesciebat sed colligere ex corpore. mihi videtur quod dicitur. hoc colligitur ex altero de duobus locis. primo ex. s. si autem hec observata non fuerit: ibi. ne filii falsis accusationibus condempnentur. et nam tunc dicitur falsa accusatio quoniam causa in gratitudinis inserit quod non probatur. vel ipse colligitur ex. s. si autem hec observata non fuerint. in fi. in aliquo autem negotio discrepantes. et ubi videtur hoc expressisse dicere si bene inspicias. Ista opinio non placet. nam si sit una ratio in corpore ne filii falsis accusationibus condempnentur: quod competit exheredatis causa inserta: statim

tamen ibi annectit alia vel ne aliquam circumscriptionem in parentum substantiis patiamur. et quod ratio congruit exheredatis sine causa et est preteritis a sciente: ut. s. dixi. Preterea testator dicit: si autem hec observata non fuerint: et sic loquitur generaliter siue non fuit observatum illud quod precepit de insertione cause siue non fuit observatum illud quod precepit de probatione cause. Non ob. test. in fi. in aliquo autem negotio. Ita ibi imperator sic pronuntiavit quod reperit testamentum esse falsum dolo et machinatione quorumdam fuisse ea composita comperimus. et ubi magis pronuntiavit ex causa falsitatis quod preteritis vel exheredationis. Preterea l. test. s. ibi dicitur: expressisse tamen ibi fuit pronuntiatio principis antequam fuerit facta substitutio vero sumitur autem. ex causa. Et sic pronuntiavit imperator secundum iura antiqua: quod pronuntiatio esset hodie iniusta sed illa substitutio. Teneo ergo operi. gl. simpliciter: quod rupto testamento simpliciter per querela: vel alio quocumque modo ex causa exheredationis legata et fideicommissa remanent firma per autem. ex causa: quod semper est facta sciente testatore: et sic bene habet locum ratio test. ut dicitur in predictis dubijs. hoc tamen glo. in quibus locis. s. allegavi. Et sic predicta opinio. ex testamento ex quo non adit hereditas non possunt debere legata: ut. l. si nemo. de testa. tu. et de re. iu. l. si nemo. Rideo. s. loquitur quoniam testamentum non irritata ex causa preteritis vel exheredationis facta a sciente. ratio potest esse: quod quoniam ex aliqua causa hereditas non adit vadit ad alios preter spiritum et voluntatem testatoris vero est testator grauat non cogitavit. sed quando irritata ex causa preteritis vel exheredationis facta scienter: tunc testator cogitavit grauari eum quem exheredavit vel preterit scienter in quantum poterat. si enim eum probabat tota hereditate quod sibi debebat multo magis presumit lex quod voluit grauari eum legatis: id est legata comservantur. Sexto est videndum: de in. d. autem. quod testamentum ruptum quantum ad heredis institutionem et cetera firma permanet: quero quod pertinet appellacione ceterorum. Rideo. substituciones directe per quas non succedat defuncto sed pupillo vel forte filio me recepto quod dicitur ut dixi. l. i. s. si. de vul. et pu. ubi gl. et By. tagit. Item fideicommissa universalia legata et fideicommissa particularia tutele datos: ut expressis dicitur in corpore vero dicta autem. sumitur ex quo apparet quod non est contra opinionem. By. quia ipse ponit in. l. i. de vul. et pu. dum dicitur quod ea quod non possunt relinqui nisi in testamento non remanent valida per illa autem. nam tutele datio non potest relinqui nisi in testamento: ut. l. i. s. de testa. tu. et tamen remanet valida. Item ex hoc dicitur quod substitutio executoris remanet firma eadem ratione sicut tutoris. Item illud quod est relictum in vi modi remanet firmum cum vi legati obtineat: ut. l. si. C. de his qui sub modo. Item ea quod sunt relicta in vi conditionis remanent in eodem statu in quo erant ante per. d. autem. An autem id quod debebat dari heredi instituto causa conditionis impleta debebat dari filio preterito vel exheredato apud quem remanet hereditas. Dicitur ut colligitur ex. l. is cui j. de condi. inde. et l. quod conditionis: de dona. cau. mor. et l. qui heredi. s. i. de condi. et demon. Item si erat grauat heres sub conditione si decesserit sine liberis: an filius preteritus ad quem vadit hereditas intelligatur grauat sub conditione si decesserit sine liberis ipse vel cum decesserit heres scriptus. Dicitur ut dixi in. l. peculium. s. si. j. de le. ij. Item an institutio de re certa conseruetur: dicitur ut dixi in. l. ex facto: de here. insti. itez si aliquid erat relictum filio exheredato vel preterito qui ruptum testamentum an illud conseruetur: dixi in. l. maximus. C. de libere. prete. l. y. ponit in autem. ex causa. Albar. syl. disputavit et tenuit quod ei non debetur: ut l. y. refert: quia opinio. ego teneo per rationes suas: pro hoc induco casum. j. si quis o. ca. tes. l. si non solus